EDITAL Nº 417/2025-PROGRAD/UFMS
CADASTRO DAS AÇÕES DE ENSINO NA UFMS EM 2025

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de
Graduação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Resolução nº 1.033/2024-Cograd/UFMS, nas
Instruções Norma2vas nº 76/2024, nº 77/2024, nº 78/2024 e nº 87/2024-Prograd/UFMS, e considerando os Editais nº
2/2025, nº 3/2025, nº 4/2025 e nº 5/2025-Prograd/UFMS, torna público o presente Edital de divulgação do cadastro das
ações de ensino.

1. PROPOSTAS CADASTRADAS E ENQUADRADAS
1.1. Propostas de Ações de Ensino cadastradas e enquadradas na UFMS em 2025, no Sistema de Informação e Gestão de
Projetos - SIGProj UFMS, conforme Anexo único deste Edital, após análise preliminar da Comissão Setorial de Ensino,
manifestação do Conselho da Unidade e análise técnica pela SEPAE/DIPER/PROGRAD.

Campo Grande, 30 de setembro de 2025.

FERNANDA MALINOSKY COELHO DA ROSA,

Pró-Reitora de Graduação, Substituta.

Edital 5940039         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 1

ANEXO ÚNICO - PROPOSTAS DE AÇÕES DE ENSINO CADASTRADAS E ENQUADRADAS
(Edital nº 417/2025-Prograd/UFMS)

UNIDADE EDITAL AÇÃO DE
ENSINO COORDENADOR(A) TÍTULO DO

PROJETO

PERÍODO
DE

INÍCIO

PERÍODO
DE

TÉRMINO

RESOLUÇÃO DE
MANIFESTAÇÃO

DA UNIDADE
PROTOCOLO

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 02/2025 -
CADASTRO DE
PROJETOS DE

ENSINO DE
GRADUAÇÃO NA
UFMS EM 2025

PEG -
Projetos de
Ensino de
Graduação

Camila Bellini
Colussi Macedo

Psicanálise e
Literatura

Infantil: Diálogos

1 de out.
de 2025

20 de
dez. de

2025

RESOLUÇÃO Nº 804
-CAS/CPAR/UFMS,

DE 12 DE
SETEMBRO DE 2025

8HLKV.230825

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Camila Bellini
Colussi Macedo

Fundamentos
Epistemológicos

e Históricos:
Enfoque

Psicanalítico

11 de
set. de
2025

12 de
dez. de

2025

RESOLUÇÃO Nº 808
- CAS/CPAR/UFMS,

DE 12 DE
SETEMBRO DE 2025

UKSYH.010925

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Francisco Rosa Melhoramento
Genético Animal

15 de
set. de
2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº 806
- CAS/CPAR/UFMS,

DE 12 DE
SETEMBRO DE 2025

6AJI9.290825

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Gustavo Gomes de
Oliveira

Fisiologia
Veterinária I

15 de
set. de
2025

4 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº 807
- CAS/CPAR/UFMS,

DE 12 DE
SETEMBRO DE 2025

UQYZX.280825

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Juliano Setsuo
Violin Kanamota

Fundamentos
Epistemológicos

e Históricos -
Enfoque
Analítico

Comportamental

22 de
set. de
2025

1 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº 813
- CAS/CPAR/UFMS,

DE 24 DE
SETEMBRO DE 2025

FWYGE.150925

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Climbie Ferreira
Hall

Biologia e
Sistemática de
Fanerógamas II

11 de
set. de
2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
2.759-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 26 DE AGOSTO

DE 2025

DVAH1.120825

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Ulisses Pinto
Ferreira

Urgência e
Emergência IV

15 de
set. de
2025

5 de nov.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
2.780-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 8 DE SETEMBRO

DE 2025

AQ7SU.170825

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Sirlei Tonello Tisott Laboratório
Contábil III

5 de out.
de 2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
2.786-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 15 DE

SETEMBRO DE 2025

KO4KN.040925

Edital 5940039         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 2

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Ines Francisca
Neves Silva

Contabilidade
Introdutória II

29 de
set. de
2025

28 de
nov. de

2025

RESOLUÇÃO Nº
2.786-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 15 DE

SETEMBRO DE 2025

UGO7L.280825

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Mauro Henrique
Soares da Silva Biogeografia 1 de out.

de 2025
3 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
2.786-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 15 DE

SETEMBRO DE 2025

EUWPI.040925

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Julia Santana do
Nascimento

Fundamentos da
Prática Médica

IV

8 de out.
de 2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
2.797-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 23 DE

SETEMBRO DE 2025

9Z745.110925

Escola de
Administração

e Negócios -
ESAN

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Arthur Caldeira
Sanches

Fundamentos da
Estatística

15 de
set. de
2025

1 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
788-

CAS/ESAN/UFMS,
DE 17 DE

SETEMBRO DE 2025

SRGBB.100925

Faculdade de
Artes, Letras e
Comunicação

- FAALC

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Rodrigo Sombra
Sales Campos Fotografia

10 de
out. de
2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1481-

CAS/FAALC/UFMS,
DE 19 DE

SETEMBRO DE 2025

RNE74.020925

Faculdade de
Artes, Letras e
Comunicação

- FAALC

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Rodrigo Sombra
Sales Campos

Oficina de
Fotografia I

14 de
out. de
2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1481-

CAS/FAALC/UFMS,
DE 19 DE

SETEMBRO DE 2025

QF0MM.090925

Faculdade de
Artes, Letras e
Comunicação

- FAALC

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Priscilla de Paula
Pessoa Pintura II 6 de out.

de 2025
6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1481-

CAS/FAALC/UFMS,
DE 19 DE

SETEMBRO DE 2025

ESDPF.160925

Faculdade de
Ciências

Humanas -
FACH

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 04/2025 -
CADASTRO DE

LIGAS
ACADÊMICAS NA
UFMS EM 2025

Ligas
Acadêmicas

Jeferson Camargo
Taborda

Liga Acadêmica
em Psicologia da

Saúde (laps)

30 de
out. de
2025

28 de fev.
de 2026

RESOLUÇÃO Nº
1187-

CAS/FACH/UFMS,
DE 22 DE

SETEMBRO DE 2025

IDHIW.100925

Faculdade de
Computação -

FACOM

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Diego Padilha
Rubert

Teoria dos
Grafos e Seus

Algoritmos

1 de out.
de 2025

1 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
810-

CAS/FACOM/UFMS,
DE 12 DE

SETEMBRO DE 2025

WWUOR.280825

Edital 5940039         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 3

Faculdade de
Engenharias,
Arquitetura e
Urbanismo e
Geografia -

FAENG

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 02/2025 -
CADASTRO DE
PROJETOS DE

ENSINO DE
GRADUAÇÃO NA
UFMS EM 2025

PEG -
Projetos de
Ensino de
Graduação

Hudson de
Azevedo Macedo

Do Ms à
Georgia:
Soluções

Climáticas
Através da

Pesquisa em
Biomassa e

Troca Acadêmica

17 de
out. de
2025

30 de
nov. de

2026

RESOLUÇÃO Nº
1446-

CAS/FAENG/UFMS,
DE 18 DE

SETEMBRO DE 2025

Y75N4.150925

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 02/2025 -
CADASTRO DE
PROJETOS DE

ENSINO DE
GRADUAÇÃO NA
UFMS EM 2025

PEG -
Projetos de
Ensino de
Graduação

Ludimila Canuto
Faccioni

Divulgação da
Histologia: Uma

Abordagem
Tridimensional

(3ª Edição)

22 de
out. de
2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.238-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 23 DE

SETEMBRO DE 2025

DSPKE.110925

Instituto de
Química -

INQUI

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Rebeca Yndira
Cabrera Padilla

Fenômenos de
Transporte I

8 de set.
de 2025

28 de
nov. de

2025

RESOLUÇÃO Nº
522-

CAS/INQUI/UFMS,
DE 16 DE

SETEMBRO DE 2025

WIFGL.010925

Instituto
Integrado de
Saúde - INISA

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 04/2025 -
CADASTRO DE

LIGAS
ACADÊMICAS NA
UFMS EM 2025

Ligas
Acadêmicas

Soraia Geraldo
Rozza

Estatuto da Liga
Acadêmica de
Doença Renal

Crônica -
Laren/ufms

3 de out.
de 2025

1 de out.
de 2029

RESOLUÇÃO Nº
1207-

CAS/INISA/UFMS,
DE 26 DE

SETEMBRO DE 2025

EOUCL.140825

Instituto
Integrado de
Saúde - INISA

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Ana Beatriz Gomes
de Souza Pegorare Saúde da Mulher

20 de
set. de
2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1205-

CAS/INISA/UFMS,
DE 19 DE

SETEMBRO DE 2025

QMV23.090925

Instituto
Integrado de
Saúde - INISA

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Glaucia Helena
Goncalves Cinesioterapia 2

20 de
out. de
2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1206-

CAS/INISA/UFMS,
DE 26 DE

SETEMBRO DE 2025

B1MUZ.210825

Edital 5940039         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Malinosky Coelho da Rosa, Pró-
Reitor(a), Substituto(a), em 30/09/2025, às 16:05, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5940039 e o código CRC
1857FE2F.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5940039

Edital 5940039         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 5

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 5940039